Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 1/2018

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h00min, na sala de 1

reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, 2

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de Igaratinga, 3

conforme dispõe o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018. O Presidente, Alexandre de 4

Faria Silva, cumprimentou os conselheiros presentes, e, conforme dispõe o § 1º, artigo 13 do 5

Decreto Municipal n.º 1.207/2017, ao realizar a primeira chamada, constatou que não havia quórum 6

para iniciar a reunião. Ainda de acordo com o referido Decreto, passados 10 (dez) minutos da 7

primeira chamada deve ser realizada a segunda chamada, sendo necessária a presença de no mínimo 8

5 (cinco) conselheiros para que as reuniões tenham poder de decisão. Todavia, como forma de 9

agilizar o expediente da ordem do dia, o Presidente solicitou autorização dos conselheiros para 10

iniciar imediatamente a reunião, a qual foi concedida por unanimidade. Foram entregues a cada um 11

dos conselheiros presentes as cópias dos seguintes documentos: 1) Lei Municipal n.º 1.430/2017, 12

que “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de 13

Igaratinga, revoga a Lei Municipal n.º 753, de 22 de janeiro de 1997, e dá outras providências”, 14

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga (DOMI-e) n.º 674 em 15

24/11/2017; 2) Decreto Municipal n.º 1.207/2017, que “Aprova o Regimento Interno do Conselho 16

Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de Igaratinga”, publicado no Diário Oficial Eletrônico 17

do Município de Igaratinga (DOMI-e) n.º 684 em 12/12/2017; 3) Decreto Municipal n.º 1.223/2018, 18

que “Nomeia membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de Igaratinga, 19

revoga os Decretos Municipais n.os 1.150/2017, 1.172/2017, 1.174/2017 e 1.180/2017 e dá outras 20

providências”, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga (DOMI-e) n.º 707 21

em 22/01/2018; 4) Calendário de reuniões ordinárias do CODEMA do ano de 2018, aprovado por 22

unanimidade em reunião ordinária realizada na data de 22/12/2017. Posteriormente, após estudos e 23

análises das solicitações, os membros chegaram às seguintes conclusões: 1) Protocolo n.º 24

1.719/2017, Auxiliadora da Conceição Borges, corte de 1 (uma) árvore, cuja espécie não foi 25

possível identificar, à Rua Buenos Aires, 280, Bairro Jardim Vitória, Igaratinga - MG: 26

SOLICITAÇÃO REPROVADA. Pelo que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente 27

Fiscal, Srta. Emanuella Carolina da Silva, a árvore em questão não encontra-se no imóvel da 28

requerente, mas em Área de Preservação Permanente (APP) urbana. Ainda, em observância às 29

legislações pertinentes, caberá ao órgão ambiental municipal autorizar as intervenções em APP 30

situada em área urbana apenas se o município possuir Conselho de Meio Ambiente (CODEMA) 31

com caráter deliberativo, Plano Diretor, nos casos de cidades com mais de 20 mil habitantes, 32

mediante anuência prévia do Instituto Estadual de Florestas (IEF) fundamentada em parecer técnico 33

favorável, e desde que a intervenção esteja caracterizada como utilidade pública, interesse social ou 34

baixo impacto ambiental. Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA. 2) Protocolo n.º 1.778/2017, 35

Reginaldo Eugênio da Silva, corte de 1 (uma) mangueira (Mangifera indica) à Rua Alagoas, 140, 36

Centro, Igaratinga - MG: SOLICITAÇÃO REPROVADA. Pelo que consta no relatório de vistoria 37

elaborado pela Agente Fiscal, Srta. Emanuella Carolina da Silva, há uma edificação semiconstruída 38

no imóvel do requerente. Para que possamos aprovar o pedido, considerando que um dos motivos 39

do corte da mangueira descritos pelo requerente é finalizar a construção, deverão ser aprovados os 40

projetos que se fizerem necessários junto à Prefeitura Municipal de Igaratinga através do 41

Departamento de Aprovação de Projetos e Fiscalização de Obras. Portanto, a solicitação foi 42

INDEFERIDA. 3) Protocolo n.º 1.908/2018, G. A. Henriques Cerâmica - ME, cortes de 3 (três) 43

árvores, cujas espécies não foi possível identificar, à Rua do Cruzeiro, 559, Bairro Progresso, 44

Igaratinga - MG: SOLICITAÇÃO APROVADA. Deverão ser cumpridas, em sua totalidade, até a 45

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

data de 22/07/2018, as condicionantes da Autorização Ambiental n.º 1/2018. 4) Protocolo n.º 46

1.793/2017, Clovis Ferreira Santiago, corte de 1 (um) coqueiro e de 1 (uma) sibipiruna (Caesalpinia 47

peltophoroides) à Praça Santo Antônio, Centro, Igaratinga - MG: SOLICITAÇÃO APROVADA 48

PARCIALMENTE. Pelo que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente Fiscal, Srta. 49

Emanuella Carolina da Silva, o coqueiro realmente está morto, motivo pelo qual aprovamos o corte. 50

Quanto à sibipiruna, somente 1 (um) de seus galhos está morto, motivo pelo qual aprovamos 51

somente a poda. Por se tratar de área pública, os serviços serão executados pela Prefeitura 52

Municipal de Igaratinga. Deverão ser cumpridas, em sua totalidade, até a data de 30/07/2018, as 53

condicionantes da Autorização Ambiental n.º 2/2018. 5) Protocolo n.º 1.799/2017, Anair Melo de 54

Faria, podas de  2 (dois) cinamomos (Melia. sp.) e 1 (uma) figueira (Ficus benjamina) à Rua 55

Espírito Santo, próximo ao n.º 32, Centro, Igaratinga - MG: SOLICITAÇÃO APROVADA. Por se 56

tratar de área pública, os serviços serão executados pela Prefeitura Municipal de Igaratinga. Deverá 57

ser cumprida, em sua totalidade, até a data de 30/07/2018, a condicionante da Autorização 58

Ambiental n.º 3/2018. 6) Protocolo n.º 1.892/2018, Antônio Teodoro Martins, corte de 1 (uma) 59

goiabeira (Psidium sp.) à Rua Peru, 231, Centro, Igaratinga - MG: SOLICITAÇÃO APROVADA. 60

Deverão ser cumpridas, em sua totalidade, até a data de 30/07/2018, as condicionantes da 61

Autorização Ambiental n.º 4/2018. 7) Protocolo n.º 1.917/2018, José Henriques de Faria, cortes de 62

1 (uma) ameixeira (Prunus sp.), 1 (uma) goiabeira (Psidium sp.), 1 (um) tamboril (Enterolobium 63

sp.), 1 (uma) maminha-de-porca (Zanthoxylum sp.), 1 (uma) sibipiruna (Caesalpinia 64

peltophoroides) e 1 (uma) figueira (Ficus benjamina); podas de galhos de 1 (uma) ameixeira 65

(Prunus sp.), 1 (uma) amoreira (Morus sp.), 1 (uma) mangueira (Mangifera indica) e 1 (uma) 66

árvore cuja espécie não foi possível identificar à Rua Amazonas, 71, Bairro São José, Igaratinga - 67

MG: SOLICITAÇÃO APROVADA PARCIALMENTE. Pelo que consta no relatório de vistoria 68

elaborado pela Agente Fiscal, Srta. Emanuella Carolina da Silva, 1 (uma) ameixeira, 1 (uma) 69

goiabeira e 1 (um) tamboril estão mortos, motivo pelo qual aprovamos os cortes. Quanto à 70

maminha-de-porca, sibipiruna, figueira, ameixeira, amoreira, mangueira e árvore cuja espécie não 71

foi possível identificar, aprovamos as podas. Deverá ser cumprida, em sua totalidade, até a data de 72

30/07/2018, a condicionante da Autorização Ambiental n.º 5/2018. 8) Protocolo n.º 1.933/2018, 73

Adiuson José de Queiroz, corte de 3 (três) árvores à Rua Goiás, 232, Bairro São José, Igaratinga - 74

MG. Pelo que consta no relatório de vistoria elaborado pela Agente Fiscal, Srta. Emanuella 75

Carolina da Silva, não identificamos que se trata do corte de 3 (três) árvores, mas sim de arbustos. 76

Árvores possuem estrutura lenhosa. Arbustos possuem estrutura lenhosa, semi-lenhosa ou herbácea 77

e galhos encorpados e rijos, semelhantes aos das árvores. A diferença entre ambos está no fato de 78

que as árvores possuem um caule principal (tronco) e uma copa intensamente ramificada, enquanto 79

os arbustos possuem vários caules com origem próxima do nível do solo. As árvores atingem, em 80

geral, uma altura superior a 3 (três) metros, já os arbustos são inferiores em altura. Portanto, 81

chegamos à conclusão de que não é necessária a expedição de autorização ambiental, tampouco 82

doação de mudas de árvores como medida compensatória pelos cortes dos arbustos em questão. O 83

Presidente salientou que todos os requerentes sempre são informados, através de contato telefônico, 84

que devem comparecer à Prefeitura Municipal de Igaratinga para buscar as respostas aos 85

respectivos protocolos. Uma vez que a Diretoria do CODEMA precisou tomar decisões 86

emergenciais ad referendum, os respectivos relatórios de vistorias elaborados pelo Presidente foram 87

submetidos à discussão e votação dos membros, os quais obtiveram aprovação unânime. Foram 88

eles: 1) Relatório de 14/12/2017, corte de 1 (uma) aroeira (Schinus molle) e de 1 (uma) árvore cuja 89

espécie não foi possível identificar em decorrência da reforma da Praça Manuel de Assis, Centro, 90

Igaratinga - MG. Por se tratar de área pública, os serviços serão executados pela Prefeitura 91

Municipal de Igaratinga. Deverão ser cumpridas, em sua totalidade, até a data de 14/06/2018, as 92

condicionantes da Autorização Ambiental n.º 32/2017. 2) Relatório de 20/12/2017, corte de uma 93

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

figueira (Ficus benjamina) morta à Rua Nova Serrana, Centro, Igaratinga - MG. Por se tratar de 94

área pública, o serviço será executado pela Prefeitura Municipal de Igaratinga. Deverá ser 95

cumprida, em sua totalidade, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a condicionante da Autorização 96

Ambiental n.º 33/2017. 3) Relatório de 22/12/2017, remoção de 1 (uma) árvore cuja espécie não foi 97

possível identificar no Estádio Domingão, Centro, Igaratinga - MG, que caiu em decorrência da 98

forte chuva que atingiu o Município na noite do dia 21/12/2017. Por se tratar de área pública, o 99

serviço será executado pela Prefeitura Municipal de Igaratinga. Deverão ser cumpridas, em sua 100

totalidade, imediatamente, as condicionantes da Autorização Ambiental n.º 34/2017. 4) Relatório de 101

04/01/2018, remoção de 1 (um) salgueiro-chorão (Salix sp.) à Praça Antônio Messias, Centro, 102

Igaratinga - MG, que caiu em decorrência da forte chuva que atingiu o Município na noite do dia 103

03/01/2018. Por se tratar de área pública, o serviço será executado pela Prefeitura Municipal de 104

Igaratinga. Deverá ser cumprida, em sua totalidade, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a 105

condicionante da Autorização Ambiental n.º 6/2018. 5) Relatório de 04/01/2018, cortes de 5 (cinco) 106

patas-de-vaca (Bauhinia spp.) em decorrência da construção de passeio à “Rua Sem Nome”, Bairro 107

Progresso, Igaratinga - MG. Deverão ser cumpridas, em sua totalidade, até a data de 04/07/2018, as 108

condicionantes da Autorização Ambiental n.º 7/2018. 6) Relatório de 05/01/2018, corte de 1 (uma) 109

árvore, cuja espécie não foi possível identificar, no local denominado Estrada de Caetano Preto, 110

Distrito de Antunes, Igaratinga - MG, dentro da área da captação de água, visto que os galhos estão 111

atingindo a rede elétrica e desarmando o fusível do poste, prejudicando o bombeamento de água 112

para a estação de tratamento. Por se tratar de área de domínio da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 113

esta deverá executar o serviço e cumprir, em sua totalidade, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 114

a condicionante da Autorização Ambiental n.º 8/2018. 7) Relatório de 15/01/2018, corte de 1 (uma) 115

árvore, cuja espécie não foi possível identificar, à Rua Itaúna, entre os n.os 309 e 319, Bairro São 116

Geraldo, Igaratinga - MG. Constatou-se indícios de crimes ambientais que levaram à morte da 117

árvore. Há 3 (três) lesões em um dos galhos e 13 (treze) buracos no tronco, onde provavelmente foi 118

injetado veneno. Em conversa com moradores residentes nas proximidades não foi possível levantar 119

informações sobre o(s) possível(is) responsável(is) pelos crimes ambientais. Lavrou-se Boletim de 120

Ocorrência (BO) junto ao Destacamento Municipal da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG). 121

Por se tratar de área pública, o serviço será executado pela Prefeitura Municipal de Igaratinga. 122

Deverá ser cumprida, em sua totalidade, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a condicionante da 123

Autorização Ambiental n.º 9/2018. 8) Relatório de 15/01/2018, corte de 1 (uma) figueira (Ficus 124

benjamina) à Rua Paraná, Centro, Igaratinga - MG, visto que a árvore está bem próxima ao poste de 125

energia elétrica.  Os galhos estão prejudicando a iluminação pública e comprometendo a segurança 126

das pessoas que transitam próximo ao local. Por se tratar de área pública, o serviço será executado 127

pela Prefeitura Municipal de Igaratinga. Deverá ser cumprida, em sua totalidade, no prazo de 72 128

(setenta e duas horas), a condicionante da Autorização Ambiental n.º 10/2018. 9) Relatório de 129

22/01/2018, indícios de crimes ambientais em 1 (uma) figueira (Ficus benjamina) à Rua Treze de 130

Junho. ao lado do n.º 31, Centro, Igaratinga - MG. Constatou-se que a árvore foi envenenada com 131

óleo diesel, que foi jogado entre os galhos e injetado em um dos troncos. Em conversa com 132

moradores residentes nas proximidades não foi possível levantar informações sobre o(s) possível(is) 133

responsável(is) pelos crimes ambientais. Lavrou-se Boletim de Ocorrência (BO) junto ao 134

Destacamento Municipal da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG) e será feito o 135

acompanhamento da árvore. Por fim, o Presidente agradeceu a presença de todos e lembrou da 136

próxima reunião ordinária, a realizar-se no dia 21/02/2018 (quarta-feira), às 09h00min, na sala de 137

reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga. Não tendo nada mais a tratar, eu, Alexandre de 138

Faria Silva, Presidente do CODEMA, lavrei a presente ata, que foi lida, assinada e aprovada por 139

todos os presentes.  140

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 141

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

Ademar Pinto de Faria _____________________________________________________________ 142

José Mauro de Carvalho ____________________________________________________________ 143

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 144

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 145

Kelma Lopes Cançado Oliveira ______________________________________________________ 146

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 147

Antônio Ramon de Almeida _________________________________________________________ 148

Marcelo Soares Ferreira ____________________________________________________________ 149

Sintia Guimarães Silva Fonseca ______________________________________________________ 150

Izadora Cristiane do Nascimento Araújo _______________________________________________ 151